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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

A2780 linie buněk karcinomu vaječníku

A549 linie buněk adenokarcinomu plic

Ach acetylcholin

AChE acetylcholinesterasa

Al2O3 oxid hlinitý

AmA Amaryllidaceae alkaloidy

AMK aminokyselina(y)

AN, AD Alzheimerova nemoc

APP amyloidový prekurzorový protein

Aβ amyloid β

BACE1 β-sekretasa, Beta-site Amyloid precursor protein-Cleaving Enzyme 1

BJ linie normálních pokožkových buněk

BuChE butyrylcholinesterasa

Bz benzín

Caco-2 linie buněk kolorektálního karcinomu

CDCl3 deuterochloroform

CDK5 cyklin dependentní kinasa 5

CEM linie buněk akutní lymfoblastické leukémie

cHx cyklohexan

cv. pěstovaná odrůda

D-6 na konvenční léčbu resistentní kmen P. falciparum

DEA diethylamin

ee elektrický úhoř (electric eel)

EI elektronová ionizace

ESI ionizace elektrosprejem

Et2O ether

EtOAc ethylacetát

EtOH ethanol

FCR3 na konvenční léčbu citlivý kmen P. falciparum

FHS-74Int linie zdravých epiteliálních buněk tenkého střeva

G-361 linie buněk lidského kavkazkého maligního melanomu

GC-MS plynová chromatografie spojená s hmotnostním spektrometrem

GSK-3β glykogen synthasa kinasa-3β

HCl kyselina chlorovodíková

HCT116 linie buněk kolorektálního karcinomu

HeLa linie buněk adenokarcinomu děložního čípku

HL-60 linie buněk lidské myeloidní leukémie

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie

HT-29 linie buněk kolorektálního karcinomu

HuAChE lidská acetylcholinesterasa

HuBuChE lidská butyrylcholinesterasa

7

HuH-7 linie buněk humánního hepatokarcinomu

CH2Cl2 dichlormethan

CHCl3 chloroform

Jurkat linie buněk akutní leukémie T-lymfocytů

K1 na konvenční léčbu resistentní kmen P. falciparum

K562 linie buněk lidské myeloidní leukémie

LMTK linie buněk myších alveolárních nenádorových fibroblastů

L-Phe L-fenylalanin

L-Tyr L-tyrosin

MCF-7 linie buněk adenokarcinomu prsu

MDR rezistence vůči většímu počtu léčiv, která se liší strukturou a mechanismem účinku

MeOH methanol

MF mobilní fáze

MOLT-4 linie buněk akutní lymfoblastické leukémie

MRC-5 linie buněk zdravých plicních fibroblastů

Na2CO3 uhličitan sodný

Na2SO4 bezvodý síran sodný

NCI americký národní institut pro výzkum rakoviny

NCI-H460 linie buněk velkobuněčného plicního karcinomu

NF54 na konvenční léčbu citlivý kmen P. falciparum

NFTs neurofibrilární uzlíčky, neurofibrillary tangles

NH3 amoniak

NMR nukleární magnetická rezonance

PAL fenylalanin amonium lyáza

PANC-1 linie buněk epiteliálního karcinomu slinivky

POP prolyl oligopeptidasa

RF retenční faktor

SAOS-2 linie buněk osteosarkomu

SF stacionární fáze

SK-OV-3 linie buněk karcinomu vaječníku

TLC tenkovrstvá chromatografie

TMS tetramethylsilan

To toluen

W-2 na konvenční léčbu citlivý kmen P. falciparum
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1. ÚVOD

Účinky rostlin na lidský organismus byly objevovány již od počátku lidského rodu. První

poznatky získali lidé již v pravěku pozorováním svého okolí a zvířat. Ošetření jejich zdravotních

problémů bylo prováděno podle jimi nabytých zkušeností. S dalším vývojem lidské společnosti byly

prohlubovány znalosti o možnostech využití rostlin. Dlouhé období v dějinách se připravovala léčiva

podle složitých receptur vzniklých v antickém Řecku a Římě a ve středověku v arabských oblastech.

V 16. století započaly snahy redukovat staré receptury na aktivní rostlinou drogu. Toto úsilí vedlo

k jednodušším předpisům a pozornost byla nasměrována na hlavní aktivní složky. Rozvoj chemických

a lékařských věd v 19. století postupně umožnil izolaci látek ze studovaných rostlin v čistém stavu,

zjištění jejich biologických aktivit a určení chemické struktury.1,2

Mezi látky hojně izolované od 19. století patří i alkalické sloučeniny obsahující dusík, které

byly označeny jako alkaloidy. Alkaloidy jsou podle definice sloučeniny s heterocyklicky vázaným

atomem dusíku a v různé míře vyjádřeným bazickým charakterem, mají výrazné fyziologické účinky,

složitou strukturu a vyskytují se v rostlinách, ve výjimečných případech i u živočichů.2 Tyto

sloučeniny jsou řazeny do skupiny látek vznikajících cestou specializovaného (sekundárního)

metabolismu a jejich syntéza vychází z aminokyselin (AMK) ornithinu, tyrosinu, fenylalaninu,

tryptofanu, lysinu, histidinu, argininu, kyseliny anthranilové a kyseliny nikotinové. Alkaloidy

s jednodušší strukturou jsou v čeledích široce rozšířeny, naopak složitější alkaloidy jsou ve svém

výskytu omezeny. Funkce alkaloidů v rostlinách není jednoznačně určena, mohly by sloužit jako

ochrana proti býložravcům a parazitům. Dříve byl také vysloven názor, že alkaloidy jsou dusíkaté

odpadní látky.3,4

Významnou skupinou alkaloidů jsou Amaryllidaceae alkaloidy (AmA), které se vyskytují

ve stejnojmenné čeledi jednoděložných rostlin Amaryllidaceae (amarylkovité). AmA tvoří velkou

skupinu látek (izolováno bylo již více než 500 alkaloidů), která se stále rozrůstá. Jejich syntéza vychází

z AMK tyrosinu, díky které jsou zařazeny do skupiny isochinolinových alkaloidů. Jejich chemické

struktury jsou velmi rozmanité, stejně jako řada biologických a farmakologických účinků. Navzdory

téměř 200 let trvajícímu výzkumu se v terapii využívá pouze galanthamin. Galanthamin, který byl

poprvé izolován z rostlin Galanthus sp. (sněženka), je dlouhodobě působícím, selektivním,

reverzibilním a kompetitivním inhibitorem acetylcholinesterázy (AChE) a je využíván v terapii

Alzheimerovy nemoci (AN).5,6
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Významným zástupcem čeledi Amaryllidaceae je rod Narcissus (narcis). Zahrnuje velký počet

druhů a zahradních kultivarů. Jeho léčebné účinky jsou známy již od starověku. V tradiční medicíně

byl používán k léčbě rozmanitých zdravotních problémů, v zachovaných písemných pramenech je

například popisována terapie nádorových onemocnění nebo léčba záchvatů hysterie a epilepsie.

Do dnešních dnů bylo z tohoto rodu izolováno více než 100 AmA a již zmiňovaný galanthamin se

z rodu Narcissus získává pro použití v terapii. Pro komerční izolaci alkaloidů jsou výhodné zahradní

kultivary, protože rostlinný materiál je dostupný v dostatečném množství. Na druhou stranu,

doposud bylo provedeno pouze několik studií zaměřených na zjištění alkaloidního profilu a určení

množství obsažených alkaloidů v okrasných kultivarech narcisů.4,6,7 Z tohoto důvodu izolace, určení

struktury a biologické aktivity alkaloidů ze zahradních kultivarů představuje zajímavý směr výzkumu

AmA.
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2. CÍL PRÁCE

Tato práce navazuje na diplomovou práci Mgr. Kateřiny Breiterové Ph.D., jejíž náplní byl

screening obsahových látek sedmi druhů rostlin čeledi Amaryllidaceae.8 Na základě získaných

výsledků, kterými se předchozí diplomová práce zabývala, byla pro fytochemickou studii vybrána

rostlina Narcissus cv. PROFESSOR EINSTEIN.

Hlavní cíle předložené diplomové práce byly:

1. Podíl na zpracování 34 kg čerstvých cibulí Narcissus cv. PROFESSOR EINSTEIN a příprava

směsného ethanolického extraktu.

2. Podíl na přípravě alkaloidního extraktu a jeho dělení sloupcovou chromatografií.

3. Izolace alespoň jednoho čistého alkaloidu pomocí TLC z přidělené frakce

4. Určení struktury izolovaného alkaloidu.

5. Stanovení biologické aktivity izolovaného alkaloidu.

6. Zhodnocení výsledků a sepsání diplomové práce.
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3. TEORETICKÁ ČÁST

3.1 ČELEĎ AMARYLLIDACEAE


[…]

čtyři alkaloidy homolykorinového typu (masonin, O-ethyllykorenin, odulin, tetrahydromasonin),

které vykazují zajímavou GSK-3β inhibiční aktivitu.22 V současné době se těchto pět AmA řadí mezi

nejsilnější GSK-3β inhibitory ze skupiny AmA. Dále lze uvést, že byl v odborné literatuře popsán

případ slabší cytotoxické aktivity 9-O-demethylhomolykorinu vůči leukemickým buňkám MOLT-4

a zároveň cytotoxické působení i vůči nenádorovým buňkám myších fibroblastů LMTK, ačkoli v této

práci nevykazoval cytotoxický účinek vůči žádným testovaným liniím buněk.106
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8. ABSTRAKT

Vytrvalé rostliny čeledi Amaryllidaceae jsou obecně známé pro svoji krásu, ale také jako

byliny, které obsahují široké spektrum alkaloidů. Do dnešních dnů bylo izolováno více než 500

alkaloidů. Amaryllidaceae alkaloidy (AmA) jsou odvozeny od aminokyseliny tyrosinu a jsou rozdělený

do devíti základních skupin. Biologická aktivita těchto látek zahrnuje protinádorovou, antibakteriální,

antifungální, antivirovou, protimalalarickou aktivitu a některé z nich jsou používány pro léčbu

Alzheimerovy choroby.

Narcissus cv. PROFESSOR EINSTEIN byl vybrán díky předešlému výzkumu jeho sumárního

extraktu. Pomocí GC-MS bylo detekováno dvacet alkaloidů a deset z nich bylo identifikováno (např.:

lykoramin, pluviin, haemanthamin, pankracin, homolykorin). Díky této rozmanitosti alkaloidů a

faktu, že sumární extrakt vykazoval relativně vysokou inhibiční aktivitu (IC50 = 49,99 ± 5,38 μg/ml)

vůči HuBuChE, byl narcis vhodným pro izolaci alkaloidů a následně pro studium jejich biologické

aktivity.

Sumární ethanolický extrakt pro získání čistých látek byl připraven z 34,3 kg čerstvých cibulí.

Dělení bylo zahájeno sloupcovou chromatografií a extrakt byl rozdělen do téměř 500 frakcí. Některé

z nich byly na základě TLC analýzy sloučeny a ve výsledku bylo vytvořeno 27 podfrakcí. Podfrakce č.

26 byla vybrána pro následnou izolaci čistých alkaloidů. Podfrakce byly opakovaně děleny a pomocí

preparativní TLC. Díky této metodě byla získána jedna čistá sloučenina. Po strukturní analýze (NMR)

bylo zjištěno, že izolovaný alkaloid je 9-O-demethylhomolykorin.

Poté byla měřena biologická aktivita 9-O-demethylhomolykorinu proti HuAChE, HuBuChE,

POP a GSK-3β. Testováno bylo cytotoxické působení na deseti nádorových linií (Jurkat, MOLT-4,

A549, HT-29, Caco-2, PANC-1, A2780, HeLa, MCF-7, SAOS-2) a na dvě linii zdravých buněk (MRC-5,

FHs-74Int). Stanovena byla také aktivita vůči jaternímu stádiu Plasmodium berghei in vitro. Bohužel

9-O-demethylhomolykorin vykazoval slibnou aktivitu pouze vůči GSK-3β (IC50 = 30,00 ± 0,71 μM),

v ostatních testech byl 9-O-demethylhomolykorin neaktivní.

Klíčová slova: Amaryllidaceae, Narcissus cv. PROFESSOR EINSTEIN, Alzheimerova nemoc,

Cytotoxicita, Aktivita vůči plasmodiím
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9. ABSTRACT

Perennial plants from the Amaryllidaceae family are generally known for their beauty but

also like herbs which contain wide range of alkaloids. To these days more than 500 alkaloids have

been isolated. Amaryllidaceae alkaloids (AmA) are derivatived from aminoacid tyrosine and divided

into nine basic groups. Biological activity of these substances icludes antitumor, antibacterial,

antifungal, antiviral, antimalarial activity and some of them are used for treatment Alzheimer’s

disease (AD).

Narcissus cv. PROFESSOR EINSTEIN have been choosen thanks to previous research of

summary extract. Twelve alkaloids have been detected by GC-MS and ten of them have been

identified (e.g.: lykoramine, pluviine, haemanthamine, pancracine, homolycorine). Due to this

diversity of alkaloids and the fact that summary extract has relatively high inhibitory activity (IC50 =

49,99 ± 5,38 μg/mL) against HuBuChE Narcissus have been appropriate for isolation of the alkaloids

and for further study of their biological activity.

Summary ethanolic extract for gain pure compounds was prepared from 34.3 kg fresh bulbs.

Separation was initiated by column chromatography and extract was divided into almost 500

fractions. Some of them were put together owing to TLC analysis and finally 27 subfractions were

formed. Subfraction Nr. 26 was selected for following isolation of the pure alkaloids. The subfraction

was repeatedly divided by preparative TLC. Thanks this method one pure compound was obtained.

After structural analysis (NMR) it was found that isolated alkaloid is 9-O-demethylhomolycorine.

Then were measured biological activities of 9-O-demethylhomolycorine against HuAChE,

HuBuChE and POP and GSK-3β. Cytotoxic activity was tested on ten tumor cell lines (Jurkat, MOLT-4,

A549, HT-29, Caco-2, PANC-1, A2780, HeLa, MCF-7, SAOS-2) and on two healthy cell lines (MRC-5,

FHs-74Int). Activity against liver stage Plasmodium berghei in vitro was determined, too.

Unfortunately 9-O-demethylhomolycorine showed promising activity only against GSK-3β

(IC50 = 30,00 ± 0,71 μM), in other tests 9-O-demethylhomolykorin was non active.

Keywords: Amaryllidaceae, Narcissus cv. PROFESSOR EINSTEIN, Alzheimer’s disease,

Cytotoxicity, Antiplasmodial activity