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Téma práce si autor/ka si vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla Velmi dobrá.

Jazyková vybavenost autora/ky byla Velmi dobrá.

Invence autora/ky byla Velmi dobrá.

Iniciativa autora/ky byla Velmi dobrá.

Autor/ka pracovala většinou samostatně, zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla velmi dobrá.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla průměrná.

Zpracování textu práce bylo třeba korigovat a bylo pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla průměrná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:
Ačkoliv studentka pracovala na své diplomové práci již od října 2015, diplomová práce je
obhajovaná až v akademickém roce 2018/2019. V rámci vlastních experimentů se studentka
podílela s dalšími studenty na fytochemické studii rostliny Narcissus cv. Professor Einstein od
samého počátku, vlastní experimentální část pak vyústila v izolaci jednoho alkaloidu, který byl
strukturně identifikován a podroben studiu biologických aktivit. Vlastní sepisování práce bylo
velmi náročné, studentka ho nechala až na úplný konec a ocitla se ve velké časové tísni, což se
nakonec projevilo v konečné podobě vlastní diplomové práce. V práci je celá řada překlepů, i
přes upozornění, že vzorce musí být jednotné, toto nebylo dodrženo a celá řada dalších
skutečností, které budou zajisté součástí oponentského posudku. Osobně hodnotím celé
zpracování komplexně, je potřeba zmínit, že studentka dvakrát prezentovala výsledky své
diplomové práce na SVK, z tohoto důvodu hodnotím celou diplomovou práci velmi dobře a
doporučuji ji k obhajobě. Bohužel, vzhledem ke zmíněným nedostatkům, nemohu práci
doporučit k uznání jako práci rigorózní.
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